CCCLV.**Ordonnance pour les sautiers et les cas réservés.**

 14 octobre 1403.

*Arch. cant. : 1^{re} collect. de lois, n^o 131 et 133, f. 33
verso et 34.*

Nos ly avoye, conseil et communiteiz de Fribor, per magniere dehue amasseiz ensemble, faczons a savoir a tot que nos, per bone deliberacions sus cen ehue, et pour cen que nostre justise soit dix ore in avant plus liaulment et justament menee, avons fait per communaul accor lestatuz et ordunance sy dessus escriptes, perpetuelmant a dureir, sain corrompre; cest asavoir que, dix ore in avant, ly gros southier et autre southier, quel qui soent, de nostre ville ne soent avoye ne tuour⁽¹⁾ de femmes et ne denfans ne dautres gens, et si il de present hont auqunes avoeries ou tuicion talles, nos annullons et revocons dix a des, et volons que elles soent de nulle valour, et que ly dit southier tuit renuncient a talles avoeries. Item et que, dix ore in avant, nuls deis dit southier ne soit mix in luef dautrui ne accepteit in nostre justise, in magniere qui soent lueftignant de nuls. Item que, dix ore in avant, un chascon de nostres southier present et a venir soit tenuz per seirement de dire a un chascon la chosa de que lon lo comanderaz, afinque cil

(¹) Avoué ni tuteur. *Tuour*, de *tueor*, je protégé.

qui fait faire la comanda, ne puisse maintenir autre chose, forsque celle de que il avrait fait comandeir. Item que il ne comandant nuls de boche, forsque in propre persone, pose que ly premiere comande fust heue faite in persone, per teil condition que se cil que lon voudra comandeir de boche est in la ville et il sescont ⁽²⁾, ou est fugitiz devant lo southier, in magniere que ly southier ne le puisse troveir in losteil, puis que il laura quiruz dues ou troys foys, adonc doit venir ly southier ver lavoye et ly doit tesmognie coment il est fugitiz et coment il ne lo peut troveir, et adoncques se faczely comande de boche contre teil fugitiz per conessance in losteil. Item que comanda de boche qui avra passeiz ij moys, ne soit de vallour. Item avons orduneiz que, dix ore in avant, tottes les causes qui saront mises per cogniesance eis cas reserveis, soent mises in escript per lo clier de lavoye ou livre sus cen fait; et ly dit clier doit prendre iiij denier por sa poene dou registreiz, per teil condition que nostre avoye present et avenir soit tenuz per son seiremant, quant lon tendra les cas attrait, a des lo premier cas qui seraz registreiz ou dit livre mettra a fin et destermineis, et non autre prendre in mein, jusque a tant que ly premier soit mis a chavon ⁽³⁾. Et ces ordinnances tottes in ensemble et chascone de persoeit ⁽⁴⁾ nos volons que elles duirent jusque a tant que per nos comunelmant soent rapalees in tot ou in partie. Doneis et faite le xiii^e jor doctouvre, lant de grace corant mil cccc iiij.